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ÚVOD

„Řeči se dítě neučí – a my je také řeči nevyučujeme jako nějakému školnímu

předmětu. Řeč se rozvíjí – a my k tomuto rozvoji napomáháme“ (Matějček 1991, s.

161). Řeč dítě neučíme, ale v každém případě se můžeme pokusit vývoj řeči dítěte

vhodným způsobem do značné míry ovlivnit a zabránit tak vzniku a zakotvení

odchylek ve vývoji artikulace. Téma vývojových odchylek artikulace je tématem

vždy aktuálním, jelikož s určitými odchylkami ve vývoji výslovnosti se v běžné

populaci setkáváme u většiny dětí předškolního věku. Vývoj artikulace dítěte stále

pokračuje a může přinést odeznění odchylek, ale naopak také špatný vývoj dalších

hlásek a upevnění navozených odchylek ve vývoji artikulace. Neměli bychom tedy

podceňovat prevenci vzniku trvalých odchylek artikulace a věnovat ji dostatečnou

pozornost.

Vhodnou volbou je v tomto případě využití preventivního stimulačního

programu pro rozvoj artikulačních schopností u dětí předškolního věku s vývojovými

odchylkami artikulace. V odborné literatuře nalezneme spoustu teoretických

poznatků z této oblasti, avšak ve většině případů chybí kvalitní, názorný a využitelný

stimulační program, který by mohli rodiče dětí nebo například pedagogové

v mateřských školách ihned využít. Z tohoto důvodu je cílem této diplomové práce

vytvořit vlastní stimulační program s názornými obrázky, prostřednictvím kterého

bude ovlivňován vývoj výslovnosti dítěte a který budou moci rodiče dětí,

pedagogové v mateřských školách a další využít. Nebude se však jednat pouze

o jednotlivé obrázky. Program bude vytvořen z různých cvičení, tedy tak, aby byl pro

děti poutavý a zábavný. Přeci jen jsme v období předškolního věku, kdy si dítě

potřebuje především hrát.

V teoretické části bude nejprve vymezeno období předškolního věku a jeho

specifika. Bude zde uveden vývoj sociálních schopností a dovedností, vývoj

poznávacích procesů, dále emoční vývoj a socializace a na závěr této kapitoly

prozatím pouze stručně také vývoj řeči. Podrobně se bude vývojem řeči zabývat

následující kapitola o vývoji komunikačních schopností, se zaměřením na ontogenezi

dětské řeči a podmínky vývoje řeči. V dalších částech bude pozornost věnována

systému hlásek a jejich vývoji, kde budou uvedeny také artikulační vzory

jednotlivých hlásek a jejich nejčastější odchylky. Čtvrtá kapitola se zaměří na

stěžejní téma této diplomové práce, tedy na dítě předškolního věku s vývojovou
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odchylkou artikulace a dále na diferenciální syndromy, od kterých je důležité tyto

vývojové odchylky odlišit.

Praktická část této diplomové práce se tedy v první řadě zaměřuje na

vytvoření již zmíněného stimulačního programu pro rozvoj artikulačních schopností

u dětí předškolního věku s vývojovými odchylkami artikulace. Cílem výzkumného

šetření je následně využít tento stimulační program v praxi a ověřit tak jeho

úspěšnost. Výzkumné šetření bude realizováno kvalitativně a to konkrétně u deseti

dětí v běžné mateřské škole po dobu půl roku. Ověření úspěšnosti bude provedeno

prostřednictvím vstupního a výstupního vyšetření artikulačních schopností, kdy se

tedy bude jednat o vyšetření před a po využití vytvořeného stimulačního programu.

Součástí této diplomové práce bude tedy vlastní stimulační program pro

rozvoj artikulačních schopností, který budou moci rodiče dětí nebo například

učitelky v mateřské školy s dětmi ihned využít.
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1. Charakteristika dítěte předškolního věku

Jelikož se tato diplomová práce zabývá stimulačním programem pro rozvoj

artikulačních schopností u dětí předškolního věku s vývojovými odchylkami

artikulace, bude tato první kapitola zaměřena nejprve na samotného člověka, tedy na

dítě v předškolním období.

„Předškolní věk (4 – 6) let je poslední fází raného dětství„ (Čačka 1997, s.

42). Někteří autoři (psychologové) ale nahlížejí na vymezení předškolního období

rozdílně. Skorunková (2013) uvádí, že předškolní věk je vymezen od tří do šesti let.

Stejně tak na vymezení předškolního období nahlíží Šulová (2010), která předškolní

období vymezuje také od tří do šesti let věku. Dodává ale, že někteří autoři uvádějí

počátek předškolního věku již od narození do zahájení školní docházky. Tento názor

zastávají například Langmeier a Krejčířová (2006) nebo také Matějček (2005). Podle

Vágnerové (2012) trvá předškolní období od tří do šesti až sedmi let, kdy konec této

fáze není určen jen fyzickým věkem, ale především sociálně, nástupem do školy.

Langmeier a Krejčířová (2006) také uvádějí, že předškolní období je v užším slova

smyslu „věkem mateřské školy“, ale nelze jej chápat pouze z tohoto hlediska, neboť

některé děti mateřskou školu nenavštěvují a rodinná výchova zůstává vždy základem.

Předškolní období je velkou vývojovou etapou, ve které dítě vyspívá ve všech

směrech, tedy tělesně, pohybově, citově, intelektově a také společensky. Dítě je

v tomto období velice aktivní, má rádo pohádky a hry, které jsou plné fantazie. Také

proto je toto období nazýváno některými autory (Vágnerová 2005, Šulová 2010) jako

„věk hry“ nebo „období hry“. Šulová (2010) označuje toto období jako období hry,

jelikož aktivita dítěte se projevuje především v činnosti dítěti nepřirozenější, tedy

hře. Dítě se prostřednictvím hry zlepšuje v oblasti sebeobsluhy, například

v zavazování tkaniček či oblékání. Předškolní dítě velmi dobře přijímá odlišnosti

svých vrstevníků, je sugestibilní a lehce si osvojuje hygienické, pracovní

a společenské návyky (Matějček 2005). Dále si dítě v předškolním věku stabilizuje

svou pozici ve světě, pomalu se osamostatňuje od rodičů a zapojuje se mezi své

vrstevníky. Toto období můžeme chápat jako první fázi přípravy na život, kdy dítě

přijímá řád, prosazuje se, učí se spolupráci atd. (Vágnerová 2005).

Říčan (2004, s. 119) uvádí, že „chceme-li tomuto životnímu období

porozumět, musíme se seznámit nejen s teoriemi, ale i s mnoha detaily – a pokud

možno také s dětmi tohoto věku žit.“ V následujících podkapitolách bude předškolní
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období popsáno podrobněji. Bude zde uveden vývoj základních schopností

a dovedností, dále vývoj poznávacích procesů, emoční vývoj a socializace a prozatím

pouze stručně také vývoj řeči.

1.1. Vývoj základních schopností a dovedností

„Tříleté dítě zakončilo důležitou etapu vývoje, v níž se naučilo chodit

a pohybovat se už plně po způsobu dospělých: chodí i běhá po rovině stejně dobře

jako po nerovném terénu, padá jen velmi zřídka, zvládá chůzi do schodů i ze schodů

bez držení“ (Langmeier a Krejčířová 2006, s. 84). Následuje však předškolní období,

ve kterém jsou změny již méně nápadné, jelikož se nejedná o tzv. „kritické“ lidské

dovednosti. Nelze však říci, že by tyto změny nebyly významné. Celkově bychom

motorický vývoj dítěte mohli označit jako stálé zdokonalování a zlepšování

pohybové koordinace, větší hbitost a celkovou eleganci pohybů. Také Špaňhelová

(2004) uvádí, že dítě v předškolním věku je daleko více zručné, než jak tomu bylo

v předešlém období batolete.

Již čtyřleté dítě zvládá běh, seběhne hbitě schody, ale také skáče, leze po

žebříku, seskočí z lavičky, dokáže stát déle na jedné noze, umí házet míčem atd. Tato

větší zručnost se následně projeví také v rychle narůstající soběstačnosti. Dítě se

samo nají, samo se svléká a obléká, i když ještě potřebuje menší pomoc nebo alespoň

přípravu vhodného oblečení, obouvá si boty a zkouší si zavazovat tkaničky. Také na

toaletě potřebuje jen malou pomoc, umí si dobře umýt ruce a pod dohledem se může

také samo koupat. Dítě předškolního věku dále cvičí svou zručnost při nejrůznějších

hrách, například s pískem, s plastelínou, s kostkami a především pak při kresbě. Již

tříleté dítě ovládá pohyby rukou natolik, že bez problémů zvládá napodobit různé

směry čar. Zvládne tedy napodobit vertikální, horizontální i kruhové čáry a to třeba

jen podle předlohy. Čtyřleté dítě zvládá kresbu křížku, dítě v pěti letech je schopno


[…]


a jeho vývoje. Na závěr se teoretická část zabývá dítětem předškolního věku

s vývojovými odchylkami artikulace a diferenciálními syndromy. Na teoretickou část

navazuje část praktická, jejíž hlavním cílem je vytvoření stimulačního programu pro

rozvoj artikulačních schopností u dětí předškolního věku a jeho následné ověření

v praxi.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo tedy vytvořit stimulační program

pro rozvoj artikulačních schopností, který budou moci využít rodiče dětí,

pedagogové v mateřských školách a další. Především ale bylo cílem této diplomové

práce vytvořit takový stimulační program, který podpoří správný vývoj artikulace

dítěte a zamezí tak vzniku a rozvoji trvalých odchylek ve vývoji artikulace.

Byl tedy vytvořen vlastní stimulační program, který se skládá celkem ze čtyř

částí. První část se zaměřuje na nastavení mluvidel, ve druhé části se jedná

o materiály k izolovaným zvukům, dále zapojení hlásek do slabik a v poslední části

se jedná o materiály k zapojení hlásek do slov. Materiál byl vytvořen tak, aby byl pro

dítě předškolního věku poutavý a také aby byly obrázky pro dítě dostatečně názorné

a dítě tak obrázky jednoduše rozpoznalo a pojmenovalo. Dále je materiál vždy

podrobně popsán, aby bylo například pro rodiče dětí na první pohled zřejmé, k jaké

části programu dané cvičení patří a jakým způsobem má být provedeno. Celý

stimulační program je v této diplomové práci podrobně popsán a doplněn názornými

ukázkami. Zároveň je také přiložen k této diplomové práci v samostatném šanonu

a je tedy možné ho ihned využít.

Nejprve byl tedy vytvořen vlastní stimulační program, který byl následně

v rámci výzkumného šetření ověřen v praxi u deseti děti v běžné mateřské škole.

Výzkumné šetření bylo orientováno kvalitativním směrem a zjišťovalo úspěšnost

využité stimulačního programu v praxi. U vzorku deseti dětí se úspěšnost využitého

stimulačního programu potvrdila, neboť u všech deseti dětí došlo při jeho

pravidelném využití ke zlepšení jejich artikulačních schopností. Potvrdilo se také, že

takto vytvořený stimulační program je pro děti poutavý, jelikož všem deseti dětem se
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líbily nejen obrázky, ale také prováděná cvičení formou hry. Mohli bychom tedy říci,

že stačí opravdu jen „málo“, a to trpělivé a dlouhodobé ovlivňování jevů, které

u velkého počtu dětí od raného věku zapříčiňují vznik a zakotvení odchylek ve

vývoji artikulace. Pokud budeme dítěti věnovat alespoň pět minut času denně, pak se

úspěch dostaví. Pravidelnost je v každém případě velice důležitá.

Věřím, že vytvořený stimulační program, který je součástí této diplomové

práce, bude především pro rodiče dětí, pedagogy v mateřské škole nebo například

pedagogy počátečních ročníků škol využitelný a především prospěšný pro správný

vývoj artikulace dětí.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Záznamový list pro vyšetření artikulace dítěte

Soubor pro vyšetření artikulační schopnosti dítěte

samohlásky Auto eskymák iglú okno ucho

P panenka lopata píp píp

B bota buben ---------------

M motýl komín dům

F Fík telefon lahev

V váza pavouk ---------------

T tele auto had

D dům jahoda medvěd

N nos víno stan

Ď dítě hodiny loď

ĎŤŇ dělo vodník nitě

L list rohlík motýl

J jedna hokejka trofej

K kohout oko nanuk

G guma vagón ---------------

Ch chleba moucha ořech

H houba nohy ---------------

Č čáp oči míč

Š šaty košík myš

Ž žába lyže ---------------

C cibule opice klec

S sova husa les

Z zub koza ---------------

R ryba mrak sýr

Ř řepa dveře kuchař

Diferenciace slepice záclona zástěra

Sykavek svíčka čepice sešity

švestky štětec lžíce

Příloha B: Záznamový list pro vyšetření fonematického sluchu – z testu

„Hodnocení fonematického sluchu u předškolních dětí“ (Škodová a kol. 1995)

Vyšetření fonematického sluchu

Jméno………………………… Nar. …………… Věk……… R. ……… M. ………

Dg. ………………………………………………. Datum vyšetření…………………

1. nitě dítě 31. liška myška

2. kos kus 32. mele mete

3. koza kosa 33. Petr metr

4. míč rýč 34. dělo tělo

5. mává dává 35. pata padá

6. tudy dudy 36. moucha mouka

7. kape kope 37. mouka louka

8. chata vata 38. dům dým

9. pije bije 39. vozy vosy

10. veze vede 40. bosa basa

11. muška myška 41. husa pusa

12. mrak drak 42. myje šije

13. Líba lípa 43. máček míček

14. sud sad 44. bolí solí

15. salám salát 45. nos kos

16. zeď seď 46. pas pes

17. Kuba kupa 47. liška myška

18. duha tuha 48. pec pac

19. kopa koupe 49. kost most

20. koupe houpe 50. miska maska

21. vana vata 51. bába žába

22. pálí balí 52. pere bere

23. tužka taška 53. bumbá pumpa

24. zívá dívá 54. boty noty

25. jáma máma 55. táta teta

26. buben pupen 56. jede vede

27. houby houpy 57. vrána brána

28. pes les 58. luk lak

29. cop cep 59. nohy rohy

30. muška tužka 60. puk luk

Hodnocení:

Znělost – Neznělost (N víc než 20) Bodů %

Kontinuálnost – Nekontinuálnost (N víc než 27) Bodů %

Nosovost – Nenosovost (N víc než 26) Bodů %

Kompaktnost – Difuznost – samohlásky (N víc než24) Bodů %

Celkem (N víc než 98) Bodů %

Závěr

Vyšetřil