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Hodnocení obsahové struktury práce:

Komparativní zpracování tématu práce Ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů Ne s výhradou

Přiměřená odborná terminologie práce Ano

Užití kvalitativních metod výzkumn. šetření Ano s výhradou

Užití kvantitativních metod výzkumn. šetření Ne

Realizace originálního metodického postupu Ano

Zaměření na komparativní historický náhled Ano Ne

Splnění deklarovaných cílů práce Ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce Ano

Vhodná grafická úprava stránkování a textu Ano

Užití akceptované formy citací Ano

Vhodná jazyková úroveň práce Ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů Ano

Přiměřená forma příloh Ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:)

a) Práce zahrnuje poctivé a inovativní zvládnutí širokého odborného tématu, námitky

lze vznést k volbě typu grafu vzhledem k hodnocenému jevu, méně přehledné pouze

slovní souhrnná kvalitativní analýza výsledků stimulačního programu. Vzhledem

k téma lze absenci zahraniční literatury akceptovat, formulované závěry v analýze a

závěru práce jsou obsahově jasně přínosně stanoveny

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Formální úroveň práce je na dobré úrovni

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Lze krátce shrnout zkušenosti v oblasti vývoje artikulace u této skupiny dětí?

Jaké změny by jste na základě zkušeností provedla ve vašem stimulační programu?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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